—1—

2025 年度“双随机、一公开”
监督检查工作计划

为深入贯彻落实简政放权、放管结合、优化服务要求，坚持

依法监管。根据《中华人民共和国消防法》《关于严格规范涉

企行政监察的意见》《关于全面推行“双随机、一公开”消防监

管工作的通知》和《消防救援机构便民利企八项措施》的要求，

持续强化“双随机、一公开”监管，进一步健全完善事中事后监

管机制，提升监管效能。结合白山地区实际，制定 2025 年度

“双随机、一公开”监督检查工作计划，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

统筹推进“双随机、一公开”消防监管工作，建立健全以“双

随机、一公开”监管为基本手段、以重点监管为补充、以信用

监管为基础的消防监督管理机制，不断规范执法行为，提高

监管效能，促进社会单位自觉守法，营造良好的消防安全环

境。

二、检查对象和检查比例

在本市行政区域内，符合《吉林省消防安全重点单位界

定标准（试行）》的机关、团体、企业、事业单位及个体工

商户为消防安全重点单位，消防安全重点单位作为日常监督

检查的重点，非消防安全重点单位在监督检查的单位数量中

占有一定比例。

—2—

（一）按照《进一步完善消防监管机制切实提升精准防

控水平工作指引（试行）》（吉消〔2023〕73 号）文件要求，

属于人员密集场所的消防安全重点单位应确保每年检查一次，消

防安全重点单位检查比例不应低于总数的 80％，一般单位检

查比例不低于总数的 20％。

（二）对社会单位履行法定消防安全职责情况、使用领

域消防产品质量、注册消防工程师执业活动、社会消防技术

服务活动的监督检查。

（三）对属于重大火灾隐患单位、失信企业或存在火灾

隐患久拖不改的单位，不受次数限制。

（四）同一单位在年度内首次消防监督检查未发现消防

安全违法行为的，除举报投诉核查等特殊情况外，本年度内

可以不再实施消防监督检查。

（五）对使用领域用于火灾预防、灭火救援和火灾防护、

避难、逃生的消防产品，消防设施维护保养检测、消防安全

评估等消防技术服务活动、执业活动的注册消防工程师履职

情况开展的检查，要在每月的检查任务基础上组织实施或按

照上级要求生成专项任务进行检查。

三、检查方式和时间

每月最后一日 20 时前，通过“双随机、一公开”管理系统

抽取下月的被检查单位。

（一）月检查。将年度检查工作计划分解为月检查计划，

根据年度监督检查计划和每月工作重点，结合实际执法人员

—3—

工作量，通过系统生成下月检查计划。月检查计划应包括但

不限于检查对象名称、地址、检查时限等内容。

（二）专项检查。在火灾多发季节，重大节日、重大活

动前或者期间，根据实际需要实施消防安全专项检查。专项

检查可结合对单位的监督检查一并实施，也可单独实施。检

查对象、检查比例、检查内容根据消防专项检查方案设定。

四、检查公示方式

“双随机、一公开”消防监督检查对单位履行法定消防安全

职责情况开展监督检查及消防安全专项检查。依托“双随机、

一公开”消防监管信息系统，随机选派执法检查人员，随机对

机关、团体、企业、事业等单位进行监督检查，生成下一个

月检查计划，并向社会公开随机检查事项清单、检查计划和

检查结果情况，各检查对象可以通过白山市消防救援支队微

信 公 众 号 或 “ 消 防 信 息 公 开 系 统 ” （ https ：

//xfjd.119.gov.cn:1890/xygk/#/ssj/index）查看，进行社会监督。

五、检查结果处理

检查中发现的问题按照“谁管辖、谁负责”的原则实施后续

处理。对发现的消防安全违法行为，属于消防救援机构职责

的，按照“谁检查，谁执法”原则进行查处，并纳入信用监管范

畴；不属于消防救援机构职责的，由管辖单位按规定及时移

交给相关部门依法处理。

六、其他要求

—4—

（一）全市各级消防救援机构全面落实“双随机、一公开”

消防监管，未列入检查计划或无法定事由的，一律不得开展

监督检查。

（二）年度检查计划分月实施，每月通过白山市消防救

援支队微信公众号向社会公布上月检查结果和本月检查计

划。对检查发现的火灾隐患，应紧盯不放、督促整改；对隐

患突出、有严重违法违规记录的单位，实施“双随机”重点监管。

（三）消防救援机构执法人员在实施监督检查前，可以

提前告知被检查单位检查时间，在检查过程中主动出示执法

证件，并使用执法记录仪进行录音录像，全过程记录执法行

为。

白山市消防救援支队

2025 年 1 月 23日

	2025年度“双随机、一公开”
	监督检查工作计划